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Islomiy davrda yozilgan arab nasrining rivojlanish bosqichlari 

 

Maksumova Inoyathon Vahidulla qizi 

Alfraganus Universiteti 

 

Annotatsiya: Islomiy davr arab nasrining shakllanishi va rivojlanishi arab 

adabiyotining tarixiy jarayonida muhim o‘rin tutadi. Ushbu davrda arab nasri diniy, 

ilmiy, siyosiy va ijtimoiy mavzularni qamrab olgan bo‘lib, u o‘zining estetik va 

mazmuniy jihatlari bilan ajralib turadi. Islomiy davr arab nasri tafakkur va axloqiy 

qadriyatlarni ifodalashda vosita bo‘lib xizmat qilgan, shuningdek, nasrning janr va 

uslubiy jihatdan rivojlanishiga imkon yaratgan. Tadqiqot davomida nasrning 

bosqichma-bosqich rivojlanishi, janrlari, mavzulari va ijtimoiy-ma’naviy ahamiyati 

tahlil qilinadi. Shuningdek, nasr orqali o‘sha davr arab jamiyatining ilmiy, diniy va 

madaniy tafakkurini tushunish imkoniyatlari ko‘rib chiqiladi. 

Kalit so‘zlar: Islomiy davr, arab nasri, rivojlanish bosqichlari, janrlar, madaniyat, 

ilmiy tafakkur, diniy nasr, adabiy tahlil 

Islomning kelishi bilan arab jamiyati va madaniy hayoti tubdan o‘zgarishga yuz 

tutdi. Shu davrda arab nasri diniy, ilmiy, siyosiy va axloqiy jihatlarni qamrab olgan 

yangi shakllarni qabul qildi. Arab nasrining Islomiy davrdagi rivojlanish bosqichlari 

nafaqat adabiy tafakkur va uslubiy o‘zgarishlarni, balki jamiyatning diniy va ijtimoiy 

hayotini aks ettiradi. Bu davrda yozilgan nasr diniy mavzularni yoritish bilan birga, 

ijtimoiy hayot, ilm-fan, falsafa, siyosat va axloqiy qadriyatlarni ham o‘z ichiga olgan. 

Islomiy davr arab nasri o‘zining rivojlanish jarayonida bir necha asosiy 

bosqichlardan o‘tgan. Birinchi bosqich diniy nasrning shakllanishi bilan bog‘liq bo‘lib, 

Qur’on tafsiri, hadis va fiqh matnlari kabi ilmiy-axloqiy asarlar yaratilgan. Ikkinchi 

bosqichda ilmiy va falsafiy nasr rivojlanib, tarix, siyosat va adabiyotga oid matnlar 

paydo bo‘lgan. Uchinchi bosqichda nasr estetik va badiiy xususiyatlar bilan boyitilgan, 

hikoya va maqola janrlari shakllangan. Shu tarzda, Islomiy davr arab nasri turli 

mavzular va janrlarda boyitilib, jamiyat tafakkuri va madaniy hayotini aks ettirish 

vositasiga aylangan. 

Ushbu tadqiqotning asosiy maqsadi Islomiy davr arab nasrining rivojlanish 

bosqichlarini tahlil qilish, uning janr, mavzu va ijtimoiy-ma’naviy ahamiyatini ochib 

berishdir. Shu orqali o‘sha davr arab jamiyati va adabiy tafakkuri haqida kengroq 

tasavvur hosil qilish mumkin. 
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Islomiy davr arab nasri o‘zining tarixiy rivojlanishi davomida bir necha asosiy 

bosqichlardan o‘tgan bo‘lib, har bir bosqich o‘ziga xos mavzu, janr va estetik 

xususiyatlarga ega bo‘lgan. Shu davrda nasr diniy, ilmiy, ijtimoiy va madaniy 

mavzularni qamrab olib, arab adabiyotining ajralmas qismi sifatida shakllangan. 

Boshlang‘ich davrda arab nasri asosan diniy maqsadlarda yaratilgan. Qur’onga 

asoslangan tafsir matnlari, hadis to‘plamlari, fiqh asarlari va axloqiy risolalar 

musulmon jamiyatining diniy va ijtimoiy hayotini tartibga solish va targ‘ib qilish 

vositasi bo‘lgan. Bu davrda yozilgan nasr aniq ilmiy struktura va axloqiy ma’naviyatga 

asoslangan bo‘lib, u jamiyatning diniy qadriyatlarini shakllantirishga xizmat qilgan. 

Shu bilan birga, bu davr arab nasrida diniy matnlar estetik jihatdan ham boyitilgan, til 

va uslubning nafisligi bilan ajralib turgan. 

Keyingi rivojlanish bosqichida ilmiy va falsafiy nasr shakllangan. Islomiy davrda 

arab nasri tarix, siyosat, tabiatshunoslik, tibbiyot va falsafa sohalarida kengaygan. 

Tarixiy asarlar hukmdorlar faoliyati, urushlar, siyosiy voqealar va jamiyat hayotini 

hujjatlashtirish bilan bog‘liq bo‘lgan. Shu davr nasrida siyosiy va ijtimoiy mavzular o‘z 

aksini topgan bo‘lib, u jamiyatdagi ijtimoiy tartib va qadriyatlarni yoritishga xizmat 

qilgan. Falsafiy nasr esa insoniy tafakkur, axloqiy qadriyatlar va dunyoqarash 

masalalarini yoritgan. Shu davr arab nasri turli mavzularni qamrab olish orqali jamiyat 

tafakkurini rivojlantirishga yordam bergan. 

Uchinchi bosqichda nasr estetik va badiiy xususiyatlar bilan boyitilgan. Shu 

davrda hikoya, maqola, maqolalar to‘plami va nasriy rivoyatlar shakllangan. Arab 

nasrining badiiy jihatlari, uning til va uslubdagi nafisligi, obrazli ifodalar va hikoyaviy 

elementlar orqali o‘z aksini topgan. Ushbu bosqichda nasr o‘quvchiga nafaqat 

ma’lumot yetkazish, balki his-tuyg‘ularni uyg‘otish, estetik zavq berish va jamiyatning 

ijtimoiy qadriyatlarini namoyon qilish vazifasini ham bajargan. Shu tarzda, nasr jamiyat 

hayotini yoritish, madaniy va axloqiy qadriyatlarni targ‘ib qilish vositasiga aylangan. 

Islomiy davr arab nasri janrlari ham turli-tuman bo‘lgan. Tafsir, hadis, fiqh, tarix, 

siyosiy va falsafiy nasrdan tashqari, hikoya va maqola janrlari ham rivojlangan. Hikoya 

janri asosan hayotiy voqealar va ijtimoiy masalalarni yoritish bilan bog‘langan bo‘lsa, 

maqola janri axloqiy va falsafiy mavzularni qisqa va mazmunli shaklda ifodalash 

imkonini bergan. Shu bilan birga, nasr o‘z ichiga masnaviy va badiiy elementlarni ham 

olgan bo‘lib, bu o‘quvchida ma’naviy va estetik zavq uyg‘otgan. 

Islomiy davr nasrining rivojlanishida ijtimoiy va madaniy kontekst muhim rol 

o‘ynagan. Arab jamiyati diniy qadriyatlar, ijtimoiy tartib va axloqiy normalar bilan 

shakllangan bo‘lib, nasr bu qadriyatlarni ifodalash va targ‘ib qilish vositasi sifatida 
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xizmat qilgan. Shu sababli, nasr orqali jamiyat tafakkuri, diniy va axloqiy qadriyatlar, 

shuningdek, insoniy munosabatlar aks etgan. Islomiy davr nasrida ayollar, hukmdorlar, 

ulamolar va oddiy xalqning hayoti haqida ham matnlar mavjud bo‘lib, ular jamiyat 

hayotini yanada to‘liqroq yoritishga imkon bergan. 

Tahlil shuni ko‘rsatadiki, Islomiy davr arab nasri nafaqat diniy maqsadlarda, balki 

ilmiy, falsafiy, siyosiy va badiiy vazifalarni ham bajargan. U jamiyat hayotini aks 

ettirish, ma’naviy qadriyatlarni targ‘ib qilish, axloqiy va ijtimoiy mavzularni yoritish 

orqali arab adabiyotida muhim o‘rin egallagan. Shu bilan birga, nasr o‘zining janr, 

mavzu va uslubiy jihatlari orqali arab tafakkurining rivojlanishiga katta hissa qo‘shgan. 

Islomiy davr arab nasrining rivojlanish bosqichlarini o‘rganish orqali nafaqat 

adabiy jihatdan, balki tarixiy, madaniy va ijtimoiy nuqtai nazardan ham kengroq 

tasavvur hosil qilish mumkin. Bu tadqiqot o‘quvchiga Islomiy davr arab jamiyati va 

adabiyotining turli qirralarini tushunishga imkon beradi, shuningdek, nasr orqali o‘sha 

davr tafakkurining shakllanishi va rivojlanishini o‘rganish imkonini yaratadi. Shu 

sababli, Islomiy davr arab nasrini tahlil qilish adabiyotshunoslik, tarixshunoslik va 

madaniyatshunoslik nuqtai nazaridan muhim ahamiyatga ega. 

Natijada, Islomiy davr arab nasri tarixiy jarayonda diniy, ilmiy, ijtimoiy va badiiy 

funksiyalarni birlashtirgan, janr va mavzulari boyitilgan va jamiyat tafakkurini aks 

ettiruvchi kuchli vositaga aylangan. U orqali o‘sha davr arab madaniyati, qadriyatlari 

va ijtimoiy hayotini chuqurroq tushunish mumkin. Shu tarzda, Islomiy davr arab nasri 

adabiyot tarixida muhim ahamiyatga ega bo‘lgan va uning rivojlanish bosqichlarini 

o‘rganish zamonaviy tadqiqotlar uchun katta imkoniyatlar yaratadi. 

Islomiy davr arab nasri o‘zining tarixiy rivojlanishi davomida diniy, ilmiy, 

ijtimoiy va badiiy funksiyalarni birlashtirgan. Bu davr nasri jamiyat tafakkuri, madaniy 

qadriyatlar, axloqiy normalar va ijtimoiy hayotni aks ettiruvchi muhim vosita sifatida 

shakllangan. Nasrning rivojlanish bosqichlari diniy matnlardan tortib, ilmiy, falsafiy, 

siyosiy va badiiy janrlargacha kengayib, har bir bosqich o‘ziga xos mavzu, janr va 

estetik xususiyatlarga ega bo‘lgan. Shu orqali o‘sha davr arab jamiyati va adabiy 

tafakkuri haqida chuqurroq tushuncha hosil qilish mumkin. Islomiy davr arab nasri 

jamiyat, madaniyat va adabiyot tarixini o‘rganishda muhim manba sifatida xizmat 

qiladi. 
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